
Rady pro chodce 
 
 

- Chodec je přímým účastníkem silničního provozu. Je povinen být ohleduplný, ukázněný, 
pozorný a opatrný. 
 

- Chodec je i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční 
vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích nebo kolečkových bruslích 
anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, vede jízdní kolo, motocykl o 
objemu válců do 50 cm(3), psa a podobně. 
 

- K chůzi užívejte převážně chodník, nejlépe jeho pravou polovinu. 
 

- Tam, kde chodník není, choďte po levé krajnici, nebo při levém okraji vozovky. Nejvíce však 
dva chodci vedle sebe, za snížené viditelnosti choďte pouze po jednom (za sebou). 
 

- Na ulici platí pravidlo ,,vidět a být viděn“. Proto používejte oblečení s reflexními doplňky, 
nebo takové oblečení, které je lépe vidět. Řidič Vás pak snadněji uvidí. 
 

- Největší nebezpečí hrozí chodcům při přecházení vozovky. Kde není přechod pro chodce 
(nadchod nebo podchod), přecházejte pouze tam, kde je dobře vidět na levou i pravou 
stranu. Vozovku přecházejte kolmo k její ose, to znamená nejkratší cestou. 
 

- Pokud je v blízkosti přechod pro chodce, použijte ho. Do 50 metrů od přechodu je to 
povinnost. Na přechodu pro chodce se bezdůvodně  nezastavujte ani nezdržujte. 
 

- Chodec nemá na přechodu absolutní přednost. Žádný řidič nedokáže zastavit na místě, pokud 
mu někdo náhle vstoupí do vozovky. POZOR!!! Přednost v jízdě mají také tramvaje a vozidla 
s právem přednosti jízdy (Policie ČR, Městská policie, hasiči, záchranka……). 
 

- Přecházíte-li silnici s více jízdními pruhy, sledujte provoz vozidel ve všech těchto pruzích.  
 

- Chodec nesmí vstupovat na vozovku nebo na přechod pro chodce bezprostředně před 
blížícím se vozidlem. 
 
        Tomáš Galbavý 
Strážník Městské policie 


